Für den Papst bestimmte<sup>1)</sup> Beschwerdeschrift gegen die von NvK als Legat auf der Bamberger Diözesansynode am 3. Mai 1451 erlassene Konstitution im Streit zwischen Mendikanten und Pfarrklerus um Seelsorgerechte<sup>2)</sup> sowie gegen sein Mahnschreiben an die Trierer Bettelorden in derselben Sache und zu ihrer Reform im Allgemeinen.<sup>3)</sup>

Kopie (1. Jb.): MÜNCHEN, StB, Clm 26876 f. 6<sup>r</sup>-10<sup>v</sup>.

Erw.: Straganz, Geschichte 98-102; Koch, Umwelt 69; Hallauer, Mainzer Provinzialsynode 256; Sehi, Bettelorden 378f.; Mierau, Synoden als Ort 960f.

Quod constitucio facta per reverendissimum dominum Nycolaum de Chusa presbyterum cardinalem tituli sancti Petri ad vincula in partibus Alamannie legatum in synodo celebrata Bambergie sit inconvenienter posita, discurrendo per eius partes sic ostenditur.

In primis precipit, quod singulis ,dominicis quadragesime publicetur simpliciter, prout iacet tantum, 5 capitulum ,Omnis utriusque sexus“<sup>4)</sup> Quod ista constitucio quo ad hanc partem non sit conveniens, colligitur ex eo, quod deficit a condicionebus sive qualitatibus bone legis sive constitutionis.

Et primo, quia lex habere debet inter alias condiciones, quas ponit Ysidorus ,Libro Ethymologica-  
rum<sup>5)</sup>, et habentur transsumptive in capitulo ,Erit autem lex‘ di. 4<sup>6)</sup>, quod ait ,manifesta‘, id est clara. Unde Proverbium 6<sup>o</sup> dicitur: ,Lucerna est lex et mandatum lux<sup>7)</sup>. Clara quidem debet esse, ut inquit 10 Ysidorus, ,ne‘ scilicet ,per obscuritatem‘ captiose aliquid ,contineat<sup>8)</sup>; glossa: Id est, ,ne posset captiose interpretari, vel ne alicui laqueus paretur per eam<sup>9)</sup>. Prefata autem constitucio precipiens, quod capitulum ,Omnis utriusque sexus‘ simpliciter, prout iacet textus, tantum publicetur, non continet claritatem, sed magnam obscuritatem, si non exprimitur, quomodo in illo ,sacerdos proprius<sup>10)</sup> accipiatur, an scilicet pro solo plebano aut eciam pro omni eo, qui habet potestatem ordinariam, sicut est proprii 15 episcopi, legacionis, primarii, aut delegatam, sicut privilegiati; attento quod super hoc quidem orta fuit gravissima questio, unde non est dubium, quod sic nude et simpliciter publicatum id capitulum, maxime cum prohibetur, quod nulla declaracio ei adiungatur, quia simpliciter tantum textus publicari precipitur, poterit capciose interpretari et multis esse causa erroris, sicut alias fuit de Iohanne de Poliaco<sup>11)</sup> et

<sup>1)</sup> S. Z. 106, 111, 116.